



PREZES

Instytutu Pamięci Narodowej
Komisji Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu

dr Jarosław Szarek

BPR-062-911/17

Warszawa, 4 grudnia 2017 r.

**Uczestnicy
prezentacji I i II tomu
zapisków Prymasa Stefana Wyszyńskiego
„Pro Memoria”**

Warszawa, 5 grudnia 2017 r.

Szanowni Panstwo,

fundamentem niepodległego państwa jest m.in. pamięć o przeszłości, szczególnie o postaciach, które stały w obronie naszej wolności i walczyły o zachowanie narodowej tożsamości. To ludzie bowiem kształtują świadomość historyczną i dzięki ogromnemu poświęceniu pomagają przetrwać najcięższe chwile. Mimo trudów i zmagañ, jakie stają się ich udziałem, tacy ludzie uczą na też jak czerpać z ich przykładu siłę.

Najcenniejsze dla nas jest zawsze osobiste świadectwo postaci niezwykłych, do których możemy się odwoływać w najboleśniejzych dla narodu chwilach. Taką postacią był i jest dla nas bez wątpienia Prymas Tysiąclecia Stefan Wyszyński, który był nie tylko przywódcą Kościoła katolickiego w Polsce przez większość czasu panowania komunistycznego reżimu, ale też duchowym przywódcą narodu.

Instytut Pamięci Narodowej dokłada starań, by pamięć o kardynale Wyszyńskim pozostała żywa, a wiedza o Nim docierała do jak najszerszego grona, w tym także do młodego pokolenia. Jedna z pierwszych tek edukacyjnych przygotowywanych przez IPN dla uczniów i nauczycieli poświęcona była właśnie Księdzu Prymasowi. Z kolei wystawa opowiadająca o okresie internowania Prymasa należy do jednych z najpopularniejszych ekspozycji IPN i odwiedziła już przeszło sto miejscowości w całym kraju.

Mamy jednak świadomość, że przesłanie Stefana Wyszyńskiego to przede wszystkim codzienne odręczne zapiski, czynione przez Prymasa przez okres całej posługi i stanowiące fenomenalne źródło historyczne. Instytut Pamięci Narodowej wraz z wyjątkowymi partnerami

podjął się opracowania i opublikowania tego cennego zbioru. Wydanie przygotowane zostało przez Instytut Pamięci Narodowej, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Archidiecezję Warszawską i Archidiecezję Gnieźnieńską. Do opracowania edycji źródłowej zapisków Prymasa Wyszyńskiego z lat 1948-1981 powołano Radę Programową i Radę Redakcyjną, w której zasiadają przedstawiciele wszystkich instytucji. Publikacja ukazała się w ramach Centralnego Projektu Badawczego IPN „Władze komunistyczne wobec Kościołów i związków wyznaniowych w Polsce 1944-1989”. Jestem osobiście wdzięczny Jego Eminencji Księdzu Kardynałowi Kazimierzowi Nyczowi chciałbym złożyć najserdeczniejsze podziękowania za osobiste zaangażowanie i wsparcie dla tej inicjatywy, a także za zorganizowanie spotkania prezentacyjnego.

Instytut Pamięci Narodowej od początku swojego istnienia wydaje ważne dla zrozumienia losów Kościoła katolickiego w Polsce monografie i edycje źródłowe. Codzienne zapiski kardynała Wyszyńskiego są źródłem niezwykłym, gdyż nie tylko dokumentują zmagania Kościoła katolickiego z totalitarnym państwem, ale również pokazują dzieje polskiej wspólnoty narodowej w nowym świetle. Jest to spojrzenie jednej z najwybitniejszych postaci w polskiej historii, Prymasa Tysiąclecia, dzięki któremu Kościół w Polsce pozostał niezależny i mógł działać w interesie i na rzecz polskiego społeczeństwa.

Żałuję, że nie mogę wziąć osobiście udziału w prezentacji pierwszych tomów serii wydawniczej „Pro Memoria” w siedzibie Arcybiskupów Warszawskich. Zapewniam, że czuję się zaszczycony, iż Instytut Pamięci Narodowej mógł przystąpić do tego przedsięwzięcia, a wszystkich uczestników tego wyjątkowego spotkania proszę o przyjęcie serdecznych pozdrowień.

